[bookmark: _GoBack][image: ]

Российская Федерация
Новгородская область
Боровичский район
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРАВКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.05.2022г.  № 32
п. Травково

Об утверждении Положения о порядке установления
особого противопожарного режима на территории
Травковского сельского поселения

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. N 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации", в целях укрепления пожарной безопасности при ухудшении пожарной обстановки на территории Травковского сельского поселения
Администрация Травковского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: sub_1]   1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке установления особого противопожарного режима в детских оздоровительных организациях и садовых некоммерческих товариществах, граничащих с лесными участками, на территории Травковского сельского поселения.
[bookmark: sub_2][bookmark: sub_3]   2. Считать утратившим силу постановление Администрации Травковского сельского поселения от 01.04.2009	№ 5 «О порядке установления особого противопожарного режима на территории Травковского сельского поселения».
   3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник Травковского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения в сети «Интернет».
   4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
   5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

 Глава сельского поселения                                                      Я. Н. Орлова
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Травковского сельского поселения
от 24.05.2022г. № 32

Положение
о порядке установления особого противопожарного режима на территории Травковского сельского поселения

[bookmark: sub_100]I. Общие положения
[bookmark: sub_11]1.1. Настоящее Положение о порядке введения особого противопожарного режима на территории Травковского сельского поселения разработано в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. N 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации" в целях обеспечения безопасности проживания населения на территории Травковского сельского поселения и предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с увеличением количества пожаров.
[bookmark: sub_12]1.2. Особый противопожарный режим - правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания помещений (территорий), обеспечивающие предупреждение нарушений требований пожарной безопасности в случае повышения пожарной опасности на территории Травковского сельского поселения.
[bookmark: sub_13]1.3. Необходимость введения особого противопожарного режима на территории Травковского сельского поселения, определяется на основании чрезвычайной оперативной обстановки, при которой сил и средств пожарной охраны и организаций, связанных с обеспечением жизнедеятельности населения, дислоцированных на территории населенного пункта, недостаточно для обеспечения пожарной безопасности, а также при высокой вероятности возникновения возгораний по условиям погоды.

[bookmark: sub_200]II. Порядок установления особого противопожарного режима
[bookmark: sub_21]2.1. Особый противопожарный режим на территории Травковского сельского поселения, вводится и отменяется постановлением Администрации сельского поселения при обстоятельствах, требующих неотложных мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций на объектах образовательных учреждений, спасению населения, организации тушения пожаров, проведению аварийно-спасательных работ.
[bookmark: sub_22]2.2. Обстоятельствами, послужившими основанием для введения на территории Травковского сельского поселения, особого противопожарного режима, являются:
[bookmark: sub_221]- установление устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды;
[bookmark: sub_222]- угроза перехода лесных пожаров на территории Травковского сельского поселения.
[bookmark: sub_23]2.3. Период действия особого противопожарного режима зависит от чрезвычайной оперативной обстановки на территории Травковского сельского поселения или части его территории.
[bookmark: sub_24]2.4. При объявлении территории Травковского сельского поселения или части его территории зоной чрезвычайной ситуации действие особого противопожарного режима приостанавливается.
[bookmark: sub_25]2.5. В правовом акте о введении особого противопожарного режима в обязательном порядке должны быть указаны:
[bookmark: sub_251]обстоятельства, послужившие основанием для введения особого противопожарного режима;
[bookmark: sub_252]границы территории, на которой вводится особый противопожарный режим;
[bookmark: sub_253]перечень дополнительных мер пожарной безопасности;
[bookmark: sub_254]должностные лица и органы, ответственные за осуществление конкретных мероприятий в период действия особого противопожарного режима, пределы полномочий этих органов и должностных лиц;
[bookmark: sub_255]срок действия особого противопожарного режима.
[bookmark: sub_26]2.6. Решение об установлении на территории Травковского сельского поселения, особого противопожарного режима является обязательным для исполнения организациями всех форм собственности, индивидуальными предпринимателями и гражданами Травковского сельского поселения.

[bookmark: sub_300]III. Дополнительные требования по пожарной безопасности, устанавливаемые в период действия особого противопожарного режима
[bookmark: sub_31]3.1. На период действия особого противопожарного режима на территории Травковского сельского поселения, могут устанавливаться дополнительные меры пожарной безопасности, предусмотренные Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, (утв. Постановление Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. N 1479), техническими регламентами, стандартами, нормами пожарной безопасности инструкциями и иными документами, содержащими обязательные и рекомендательные требования пожарной безопасности.
[bookmark: sub_32]3.2. В решении о введении особого противопожарного режима могут быть предусмотрены и иные дополнительные требования пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности, в зависимости от обстоятельств, послуживших основанием для введения особого противопожарного режима.
____________
image1.png